
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1504 Del 17/05/2024  - 
Num. settoriale 397

Determinazione nr.  1503  del  27/05/2024
AREA SERVIZI

Gestione Commercio, Attività Produttive, UMA, Trasporto Pubblico locale, URP, Suap

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DEI TITOLARI DI POSTEGGIO - MERCATO 
SETTIMANALE DEL SABATO - SETTORE ABBIGLIAMENTO

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visti lo Statuto e il Regolamento dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di
G.C.  n.  12/2020,  con  l’aggiornamento  dell’articolazione  funzionale  e  dei  servizi  della
Struttura Organizzativa dell’Ente; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il
Bilancio Consolidato 2022;

Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/12/2023 di approvazione della nota
di aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024-2026;

Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;

Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  recante  “Norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

Visto il  D.L.gs.  14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della  disciplina riguardante il
diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.L.gs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione
dei dati personali”, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE);

Visti:

- il D. Lgs n. 36/2023 e s. m. i.;

- il D. Lgs n. 267/2000;

- il D. Lgs n. 161/2001;

- il Regolamento degli uffici e servizi;

Visti il Decreto del Sindaco n. 22 del 03.12.2021 e successivo decreto n. 1 del 31.03.2023,
con il quale è stato assegnato l’incarico di responsabilità del Servizio Commercio, con il
conferimento delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL; 

Premesso che:

 con  nota  prot.n.  1407  del  giorno  08.01.2024,  consegnata  brevi  manu,  tutti  gli
operatori  del  mercato  settimanale  –  settore  abbigliamento  -  sono  stati  invitati  a
regolarizzare  la  propria  posizione  a  seguito  di  riscontro  di  morosità  nei  confronti  del
Comune di Cassino per il pagamento del canone mercatale del relativo posteggio;

 con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  129 del  19.03.2024, recante  “Atto di
indirizzo politico - amministrativo. Ricollocazione temporanea e sperimentale del mercato
settimanale del sabato -settori merceologici abbigliamento – casalinghi - piante e fiori e
vendita animali”, è stata autorizzata in via temporanea e sperimentale la ricollocazione dei
settori merceologici dell’abbigliamento, dei casalinghi, piante e dei fiori e vendita animali
del  mercato  settimanale  del  sabato presso le  aree che all’uopo saranno individuate  per
garantire  la  libera  circolazione  stradale  e  pedonale  e
sufficienti spazi di parcheggio per i cittadini  e  gli  avventori  al  mercato  settimanale  del
sabato;

Preso atto che con il suindicato provvedimento è stato, fra l’altro, fornito atto di indirizzo
politico-amministrativo, ai fini dell’approvazione in via temporanea di apposita graduatoria
sulla  base  dei  criteri  adottati  per  la  riassegnazione  dei  posteggi  dei  suindicati  settori
merceologici e di seguito riportati:

1) anzianità di presenza sul mercato quale titolo valido;

1) a parità di anzianità di presenza sul mercato, anzianità di iscrizione al registro delle
imprese;

Dato atto che i suindicati criteri sono stati individuati ai fini della scelta del posteggio da
parte degli operatori e/o per l’eventuale assegnazione d’ufficio dei posteggi; 

Considerato che la citata Deliberazione di Giunta Comunale è stata trasmessa a mezzo pec
alle Associazioni di categoria maggiormente rappresentative del commercio con nota del
Servizio Commercio prot.n. 19712 del 23.03.2024;

Preso  atto  che  a  seguito  dell’invio  del  citato  provvedimento  non  è  pervenuto  alcun
riscontro; 

Visti gli artt. 52 e 53 della Regione Lazio n. 22/2019 e le  “Modalità di assegnazione delle
concessioni per il commercio su aree pubbliche” di cui alla Legge 30 dicembre 2023, n.
214 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”;

Visto in particolare:
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 l’art. 52 della Legge Regione Lazio n. 22/2019, il quale al comma 6, testualmente
recita: “qualora in un comune sia disposto lo spostamento definitivo di mercati in altra
sede  (…)  gli  operatori  hanno  diritto  alla  conservazione  dell'anzianità  ed  alla
riassegnazione, ove possibile, dei posteggi sulla base delle scelte effettuate”;

 l’art. 48 comma 1 lettera a) della Legge Regione Lazio n. 22/2019 che stabilisce
che “nelle aree destinate all’esercizio del commercio su aree pubbliche con posteggio il
comune provvede a riservarne una parte da destinare: 

a) ai soggetti portatori di handicap ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge
quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti  delle persone handicappate) e
successive modifiche;

Vista la propria determinazione nr. 1107 del 16.04.2024, con la quale è stata approvata la
graduatoria  provvisoria  degli  esercenti  di  posteggio  nel  mercato  settimanale  –  settore
abbigliamento del sabato, redatta secondo i criteri sopra elencati; 

Dato atto che con la suindicata determinazione è stato stabilito che:

 la pubblicazione della graduatoria de qua assume valore di notifica a tutti gli effetti
di legge;

 eventuali  richieste  di  informazioni  ed  osservazioni  in  merito  alla  posizione  in
graduatoria  ed  alla  mancata  collocazione  nella  stessa  dovevano  pervenire  al  Servizio
Commercio - SUAP entro e non oltre le ore 12.00 del quindicesimo giorno decorrente dalla
data di pubblicazione dello stesso provvedimento;

  a  conclusione  delle  verifiche  della  sussistenza  dei  requisiti  di  onorabilità  degli
operatori  economici  interessati  e  valutate  le  osservazioni  e/o  integrazioni  presentate,
doveva essere predisposta e pubblicata sul sito del Comune la graduatoria definitiva;

Atteso che la citata determinazione nr. 1107 del 16.04.2024:

 è stata  pubblicata  in data  18.04.2024 all’albo  pretorio  on line  per 15 (quindici)
giorni  consecutivi  e  in  data  19.04.2024  sull’  home  page  –  sezione  avvisi del  sito
istituzionale del Comune per darne ampia diffusione tra gli operatori interessati; 

 è  stata  trasmessa  a  mezzo  Pec  per  doverosa  ed  opportuna  conoscenza,  alle
Associazioni  di  categoria  maggiormente  rappresentative  del  commercio  con  nota  del
Servizio Commercio prot.n. 26185 del 23.04.2024;

Viste le note in atti, con le quali gli operatori del mercato settimanale del sabato esclusi e
quelli ammessi hanno presentato istanze di riammissione e/o di revisione della graduatoria
de qua; 

Visto il  riscontro  di  regolarità  dei  versamenti  TOSAP/CUP  effettuati  dagli  operatori
esclusi nella graduatoria provvisoria trasmesso con nota prot.n. 31709 del 15.05.2024 e con
nota prot.n. 32489 del 20.05.2024; 

Viste le istanze prot.n. 22619 del 29.04.2024 e prot.n. 2619 del 16.05.2024, con la quale è
stato  richiesto  il  casellario  giudiziale  e  dei  carichi  pendenti  degli  operatori  economici
interessati; 

Visto  il casellario giudiziale e dei carichi pendenti  degli operatori economici interessati
trasmesso in data 16.04.2024 – prot.n. 2619 del 16.04.2024 dalla Procura – Ufficio del
Casellario Giudiziario del Tribunale di Cassino; 

Accertata la  regolarità  contributiva  degli  operatori  non  ammessi  nella  graduatoria
provvisoria, approvata con la citata determinazione nr. 1107 del 16.04.2024; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Ritenuto di dover approvare la graduatoria definitiva (ALLEGATO A); 

Visto l’art. 48 comma 1 lettera a) della Legge della Regione Lazio n. 22 del 6 novembre
2019, che prevede la riserva dei posteggi ai soggetti portatori di handicap, ai sensi della
Legge 05.02.1992 n. 104 e ss.mm e ii.;

Attestata  l’insussistenza  di un conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  in  conformità  a
quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

Visto il D.Lgs. n. 114 del 31.03.1998, recante “Riforma della disciplina relativa al settore
del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

Vista la Legge della Regione Lazio n. 22 del 6 novembre 2019 recante “Testo unico del
commercio”;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali” e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Regolamento comunale per l’esercizio dell’attività del commercio su aree
pubbliche;

Visto il  Nuovo  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.  L.vo  n.  285  del  30.04.1992  e
ss.mm.ii.;

Visto il  Regolamento  di  Esecuzione  e  di  Attuazione  del  Nuovo Codice  della  Strada  -
D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Statuto comunale;

Rilevato che  essendo il  presente  provvedimento  non necessità  del  parere  di  regolarità
contabile ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  degli  artt.  49
comma 1 e  147-bis,  del  “Testo  Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato; 

DETERMINA

1. Di considerare la premessa narrativa parte  integrante e sostanziale  del presente
provvedimento;

1. Di approvare la  graduatoria  definitiva  degli  esercenti  di  posteggio nel  mercato
settimanale – settore abbigliamento del sabato (ALLEGATO A), redatta secondo i criteri
di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 19.03.2024;

2. Di dare atto che gli operatori economici non inseriti nella suindicata graduatoria
sono automaticamente esclusi per le motivazioni, a fianco di ciascuno indicate nell’elenco
allegato alla presente (ALLEGATO B), per formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare altresì atto che il suindicato allegato,  che costituisce parte integrante e
sostanziale  della  presente,  sarà  pubblicato  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi  all’albo
pretorio on line e che la relativa pubblicazione assume valore di notifica a tutti gli effetti di
legge; 

4. Di trasmettere per doverosa conoscenza la presente alle Associazioni di categoria
maggiormente rappresentative del commercio;

5. Di  attestare, la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal  Responsabile  del
Servizio; 

6. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato
nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da
questo Ente;

7. Di dare infine atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241
e ss.  mm. ii.  che avverso il  presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale
innanzi al  Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro il  termine perentorio di
sessanta giorni decorrente dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro il termine perentorio di centoventi giorni. 

Il Responsabile di E.Q.

Dott.ssa Ida Petraccone 27/05/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO

Visti

1504

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DEI TITOLARI DI POSTEGGIO - MERCATO
SETTIMANALE DEL SABATO - SETTORE ABBIGLIAMENTO

2024

Gestione Commercio, Attività Produttive, UMA, Trasporto Pubblico locale, URP, Suap

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 397 Nr. adozione generale: 1503
27/05/2024Data adozione:

20/05/2024

Ufficio Proponente (Gestione Commercio, Attività Produttive, UMA, Trasporto Pubblico locale, URP, Suap)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/05/2024Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott. Marco Biasini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1503 del  27/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA DEI TITOLARI DI POSTEGGIO - 
MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO - SETTORE ABBIGLIAMENTO
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 27/05/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.397/1503 del 27/05/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


